
 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
 

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 
6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii - DECRETO UNICO DI APPROVAZIONE DEI CONTRATTI. 
 

Il SOPRINTENDENTE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", e in particolare l'articolo 1, comma 1, 
ultimo periodo;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", e in particolare gli articoli 2 e 52; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni", e in particolare l'articolo 16, comma 1, lettera d); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante "Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità"; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137"; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 novembre 2010, n. 231, recante "Regolamento 

di attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241, riguardante i termini dei procedimenti 

amministrativi del Ministero per i beni e le attività culturali aventi durata superiore a novanta giorni"; 

VISTO l'articolo 1 comma 2 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016 n. 44 che dispone "la fusione della 

Direzione generale Archeologia e della Direzione generale Belle arti e paesaggio in una sola struttura 

dirigenziale di livello generale denominata Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio"; 

VISTO il Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104, recante "Disposizioni urgenti per il trasferimento di 

funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 

nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per 

lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle funzioni dell'Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni", come convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 novembre 2019, n. 

132; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, registrato alla Corte dei 

Conti il 10 gennaio 2020, n. 69, concernente il "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance" (G.U. n.16 del 21.01.2020), e in particolare l'articolo 16, 

comma 2, lettera h); 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante "Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri", convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con 

il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura; 

SABAP-VT-EM|19/07/2024|DECRETO 14



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 15 ottobre 2021, n. 358, recante modifiche al citato Decreto Ministeriale 28 

gennaio 2020, n. 21; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° luglio 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

14 luglio 2022 al n.1870, con il quale è stato attribuito al dott. Luigi La Rocca l’incarico di Direttore Generale 

della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio;  

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del  17 ottobre 2023, n. 167, “Regolamento recante 

modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019 n. 169;  

VISTO il Decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata disposta 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 

303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 41;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n.213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale 

– n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa di questo ministero, per l’anno finanziario 2024 

e per il triennio 2024 – 2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione 

amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni;  

VISTO il Decreto DG-ABAP n.166 del 26.02.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Margherita Eichberg 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per la Provincia di Viterbo e per l’Etruria meridionale ai sensi dell’articolo 19, comma 5 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, 

n. 176;  

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020 rep. 21, recante 

l'Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività culturali e 

per il Turismo;  

VISTO il D.M. emanato il 14 ottobre 2021, concernente le “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei 

professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”;  

VISTO il D.L 9 giugno 2021, inerente le “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;  

VISTO il decreto-legge n. 36 del 2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il Decreto ministeriale 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l’assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per 

l’anno finanziario 2024, annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 

655;   

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2024, con proiezione triennale 2024 -2026, emanato con decreto ministeriale n.26 del 

23 gennaio 2024, registrato  dalla Corte dei conti in data 7 febbraio 2024 n.277;  



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
VISTO l’art. 7 comma 6-bis del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “disposizioni urgenti in 

materia di termini normativi” convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che stabilisce 

che “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni 

di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all’articolo 

24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di 

sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024”;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale Decreto Direttoriale rep. 362 del 29 marzo 2024  di assegnazione dei 

fondi finalizzati alla copertura finanziaria per il periodo 01.07.2024-31.12.2024 dei contratti di collaborazione 

di cui all'art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 e che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio per la provincia di Viterbo e per l'Etruria Meridionale è destinataria di risorse per la stipula di n. 9 

(nove) incarichi professionali, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con 

scadenza 31 dicembre 2024, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di 

tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze, con libero 

professionisti per l'espletamento di funzioni tecniche e tecnico amministrative; 

PRESO ATTO degli esiti della valutazione dei candidati, espressi dalla Commissione nominata con Decreto del 

Soprintendente rep. n. 7 del 17/05/2024 e già ufficialmente riportati nel Verbale n. 1 del 24/05/2024,  del 

Verbale n. 2 del 04/06/2024 e del verbale n. 3 del 6/06/2024; 

VISTO il decreto del Soprintendente rep. n. 9 del 18.06.2024 "OGGETTO: Avviso di selezione per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss. mm. ii., da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la provincia di Viterbo 

e per l'Etruria meridionale. Approvazione graduatoria." 

 

RISCONTRATA la rinuncia di alcuni candidati e l'accettazione dei candidati collocati utilmente in graduatoria; 

 

 

DECRETA 

 

I' approvazione dei seguenti contratti stipulati, così suddivisi per profilo professionale: 

   Profilo Architetto 

1. BULLA MASSIMILIANO, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 01/07/2024 CONTRATTO 77 

 

2. NACCARATO MARIA, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1  01/07/2024 CONTRATTO 79 

 

3. RICHIELLO MARIA, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 10/07/2024 CONTRATTO 94 

 

      Profilo Archeologo 

1. CHIOCCI PIA FEDERICA, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 01/07/2024 CONTRATTO 80 



 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCIA DI VITERBO  

E PER L’ETRURIA MERIDIONALE 

 
 

2. LOVERGNE EDWIGE contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 01/07/2024 I CONTRATTO 81 

 

          Profilo Assistente di Cantiere 

1. DI STEFANO CARMINE, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1  01/07/2024 CONTRATTO 73 

 

2. FARAONE ROBERTO, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 01/07/2024 CONTRATTO 75 

 

3. BROCATO GIORGIO, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 01/07/2024  CONTRATTO 71 

 

 

Profilo Restauratore 

 

1. MALINTOPPI ANTONELLA, contratto prot. n. SABAP-VT-EM UO1 10/07/2024 CONTRATTO 97 

 

         Il Soprintendente 
              Arch. Margherita Eichberg 


		2024-07-18T23:18:35+0200
	EICHBERG MARGHERITA


		2024-07-19T10:37:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




